
 

РЕШЕНИЕ

по делу № 08/831-17 о нарушении

законодательства об осуществлении закупок

                                                                                                                г. Севастополь

 

Резолютивная часть решения объявлена 14 апреля  2017 года.

Решение изготовлено в полном объеме 19 апреля 2017 года.

 

Комиссия по контролю в сфере закупок города федерального значения
Севастополя (далее – Комиссия) Управления Федеральной антимонопольной
службы по Республике Крым и городу Севастополь (далее – Управление) в
составе:

«.....»

рассмотрев жалобу Общества с ограниченной ответственностью «А Строй»
(далее – Заявитель)  на действия Государственного казенного учреждения города
Севастополя «Управление по эксплуатации объектов городского хозяйства»
(далее – Заказчик) при проведении электронного аукциона на выполнение работ
по текущему ремонту внутридворовых проездов при благоустройстве города
Севастополя по ПОР, 22, 32, 33, 40-42, 56-Б, 67, 91-93, ул. Степаняна, 1, 3, 5, извещение
№ 0174200002717000028  (далее – Аукцион), заслушав пояснения представителей
Заказчика, рассмотрев представленные сторонами материалы, в соответствии со
статьями 99, 106 Федерального закона от 05 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон о контрактной системе),
руководствуясь Приказом ФАС России от 19 ноября 2014 года № 727/14 «Об
утверждении административного регламента Федеральной антимонопольной
службы по исполнению государственной функции по рассмотрению жалоб на
действия (бездействие) заказчика, уполномоченного органа, уполномоченного
учреждения, специализированной организации, комиссии по осуществлению
закупок, ее членов, должностного лица контрактной службы, контрактного
управляющего, оператора электронной площадки при определении поставщиков
(подрядчиков, исполнителей) для обеспечения государственных и муниципальных
нужд» (далее – Административный регламент),

УСТАНОВИЛА:

Извещение о проведении Аукциона, аукционная документация, протоколы
заседаний аукционной комиссии размещены в единой информационной системе
на официальном сайте http://zakupki.gov.ru в информационно-

http://zakupki.gov.ru/


телекоммуникационной сети «Интернет» (далее - ЕИС).

По мнению Заявителя, его права и законные интересы нарушены действиями
Заказчика, не установившего в документации об Аукционе дополнительные
требования к участникам закупки, предусмотренные пунктом 2 приложения № 1 к
постановлению Правительства Российской Федерации от 04 февраля 2015 № 99
«Об установлении дополнительных требований к участникам закупки отдельных
видов товаров, работ, услуг, случаев отнесения товаров, работ, услуг к товарам,
работам, услугам, которые по причине их технической и (или) технологической
сложности, инновационного, высокотехнологичного или специализированного
характера способны поставить, выполнить, оказать только поставщики
(подрядчики, исполнители), имеющие необходимый уровень квалификации, а
также документов, подтверждающих соответствие участников закупки указанным
дополнительным требованиям» (далее - Постановление Правительства № 99), и
исчерпывающий перечень документов, которые должны быть представлены
участниками такого аукциона в своих заявках для подтверждения соответствия
указанным дополнительным требованиям.

Заказчик с доводами Заявителя не согласился в представленных возражениях от
13 апреля 2017 года исх. № 22/1080 на жалобу Общества с ограниченной
ответственностью «А Строй».

Пояснения представителей Заказчика в ходе рассмотрения настоящей жалобы и
представленные сторонами документы подтверждают следующие
обстоятельства.

В соответствии с частью 4 статьи 31 Закона о контрактной системе в случае
установления Правительством Российской Федерации в соответствии с частью 2
статьи 31 Закона о контрактной системе дополнительных требований к участникам
закупок заказчики при определении поставщиков (подрядчиков, исполнителей)
обязаны устанавливать такие дополнительные требования.

Согласно части 2 статьи 31 Закона о контрактной системе Правительство
Российской Федерации вправе устанавливать к участникам закупок отдельных
видов товаров, работ, услуг, закупки которых осуществляются путем проведения
конкурсов с ограниченным участием, двухэтапных конкурсов, закрытых конкурсов с
ограниченным участием, закрытых двухэтапных конкурсов или аукционов,
дополнительные требования, в том числе к наличию: 1) финансовых ресурсов для
исполнения контракта; 2) на праве собственности или ином законном основании
оборудования и других материальных ресурсов для исполнения контракта; 3)
опыта работы, связанного с предметом контракта, и деловой репутации; 4)
необходимого количества специалистов и иных работников определенного уровня
квалификации для исполнения контракта.

В соответствии с частью 5 статьи 31 Закона о контрактной системе информация об
установленных требованиях в соответствии с частями 1, 1.1 и 2 статьи 31 Закона о
контрактной системе указывается заказчиком в извещении об осуществлении
закупки и документации о закупке.

Дополнительные требования к участникам закупки отдельных видов товаров,
работ, услуг установлены Постановлением Правительства № 99. Соответствие
участников закупки указанным требованиям подтверждается документами,

consultantplus://offline/ref=1A3DBF4CB59385E730536768324E74D5693D37EE3692F029D74F1119BECB12134765983Ap1B5I
consultantplus://offline/ref=891C4171A76E81616C61DFA8DE7D6EC2B2C1315CFE31898E9C07A6F70F570C933832BAC1W1F6I
consultantplus://offline/ref=891C4171A76E81616C61DFA8DE7D6EC2B2C1315CFE31898E9C07A6F70F570C933832BAC71052CDFBW8F7I
consultantplus://offline/ref=891C4171A76E81616C61DFA8DE7D6EC2B2C1315CFE31898E9C07A6F70F570C933832BAC71052CDFBW8F7I
consultantplus://offline/ref=891C4171A76E81616C61DFA8DE7D6EC2B2C1315CFE31898E9C07A6F70F570C933832BAC1W1F7I
consultantplus://offline/ref=891C4171A76E81616C61DFA8DE7D6EC2B2C1315CFE31898E9C07A6F70F570C933832BAC71052CDFCW8F6I
consultantplus://offline/ref=891C4171A76E81616C61DFA8DE7D6EC2B2C1315CFE31898E9C07A6F70F570C933832BAC71053C9FEW8F3I
consultantplus://offline/ref=891C4171A76E81616C61DFA8DE7D6EC2B2C1315CFE31898E9C07A6F70F570C933832BAC71052CDFBW8F7I
consultantplus://offline/ref=891C4171A76E81616C61DFA8DE7D6EC2B2C1365CFB36898E9C07A6F70FW5F7I


предусмотренными приложением № 1 и № 2 к Постановлению Правительства № 99.

Согласно пункту 2 приложения № 1 к Постановлению Правительства № 99 к
участникам закупки на выполнение работ строительных, включенных в коды 41.2, 42,
43 (кроме кода 43.13) Общероссийского классификатора продукции по видам
экономической деятельности (ОКПД2) ОК 034-2014, в случае, если начальная
(максимальная) цена контракта (цена лота) превышает 10 млн. рублей
устанавливается дополнительное требование о наличии опыта исполнения (с
учетом правопреемства) контракта (договора) на выполнение соответствующих
работ строительных за последние 3 года до даты подачи заявки на участие в
соответствующем конкурсе или аукционе. При этом стоимость ранее исполненного
контракта (договора) составляет не менее 20 процентов начальной
(максимальной) цены контракта, договора (цены лота), на право заключить
который проводится закупка.

Согласно примечанию требуется наличие опыта исполнения контракта на
выполнение работ, относящихся к той же группе работ строительных, на
выполнение которых заключается контракт. При этом используются следующие
группы работ строительных:

- работы по строительству, реконструкции и капитальному ремонту объектов
капитального строительства;

- работы по строительству, реконструкции и капитальному ремонту объектов, не
являющихся объектами капитального строительства (временные постройки,
киоски, навесы и другие подобные постройки).

Таким образом, такое дополнительное требование предъявляется к субъектам
хозяйственной деятельности в случае, если объектом закупки являются работы
строительные, которые относятся к таким группам работ, как работы по
возведению зданий, строительные работы в области гражданского строительства
и работы строительные специализированные.

Вместе с тем, законодательство Российской Федерации разграничивает понятия
«капитальный ремонт» и «текущий ремонт».

В статье 55.24 Градостроительного кодекса Российской Федерации закреплено,
что техническое обслуживание зданий, сооружений, текущий ремонт зданий,
сооружений проводятся в целях обеспечения надлежащего технического
состояния таких зданий, сооружений. Под надлежащим техническим состоянием
зданий, сооружений понимаются поддержание параметров устойчивости,
надежности зданий, сооружений, а также исправность строительных конструкций,
систем инженерно-технического обеспечения, сетей инженерно-технического
обеспечения, их элементов в соответствии с требованиями технических
регламентов, проектной документации (пункт 8). Особенности эксплуатации
отдельных видов зданий, сооружений могут устанавливаться федеральными
законами (пункт 10).

В силу пункта 5 части 2 статьи 2 Федерального закона от 30 декабря 2009 № 384-ФЗ
«Технический регламент о безопасности зданий и сооружений» жизненный цикл
здания или сооружения - период, в течение которого осуществляются инженерные
изыскания, проектирование, строительство (в том числе консервация),

consultantplus://offline/ref=891C4171A76E81616C61DFA8DE7D6EC2B2C1365CFB36898E9C07A6F70F570C933832BAC71052CEFEW8F7I
consultantplus://offline/ref=891C4171A76E81616C61DFA8DE7D6EC2B2C1365CFB36898E9C07A6F70F570C933832BAC71052CEFCW8FBI
consultantplus://offline/ref=891C4171A76E81616C61DFA8DE7D6EC2B2C1365CFB36898E9C07A6F70FW5F7I
consultantplus://offline/ref=891C4171A76E81616C61DFA8DE7D6EC2B2C1365CFB36898E9C07A6F70F570C933832BAC7W1F9I
consultantplus://offline/ref=891C4171A76E81616C61DFA8DE7D6EC2B2C1365BFA30898E9C07A6F70F570C933832BAC71255CFF6W8F4I
consultantplus://offline/ref=891C4171A76E81616C61DFA8DE7D6EC2B2C1365BFA30898E9C07A6F70F570C933832BAC71255CCF8W8F0I
consultantplus://offline/ref=891C4171A76E81616C61DFA8DE7D6EC2B2C1365BFA30898E9C07A6F70F570C933832BAC71255CBFAW8F7I
consultantplus://offline/ref=891C4171A76E81616C61DFA8DE7D6EC2B2C1365BFA30898E9C07A6F70F570C933832BAC71255CBF6W8F1I
consultantplus://offline/ref=891C4171A76E81616C61DFA8DE7D6EC2B2C13157F731898E9C07A6F70F570C933832BAC318W5F4I
consultantplus://offline/ref=891C4171A76E81616C61DFA8DE7D6EC2B2C13157F731898E9C07A6F70F570C933832BAC319W5F6I
consultantplus://offline/ref=891C4171A76E81616C61DFA8DE7D6EC2B2C13157F731898E9C07A6F70F570C933832BAC319W5F4I
consultantplus://offline/ref=891C4171A76E81616C61DFA8DE7D6EC2B1C53959FE3E898E9C07A6F70F570C933832BAC71052CEFDW8F1I


эксплуатация (в том числе текущие ремонты), реконструкция, капитальный ремонт,
снос здания или сооружения.

Исходя из положений главы II Правил и норм технической эксплуатации жилищного
фонда, утвержденных постановлением Государственного комитета Российской
Федерации по строительству и жилищно-коммунальному комплексу от 27 сентября
2003 № 170 (далее – Правила и нормы), текущий ремонт здания включает в себя
комплекс строительных и организационно-технических мероприятий с целью
устранения неисправностей (восстановления работоспособности) элементов,
оборудования и инженерных систем здания для поддержания эксплуатационных
показателей, в том числе работы по благоустройству.

В приложении № 7 к данным Правилам и нормам приведен рекомендуемый
перечень работ, относящихся к текущему ремонту, который в себя включает, в том
числе ремонт и восстановление разрушенных участков тротуаров, проездов,
дорожек, отмосток ограждений.

Помимо изложенного, в приложении № 8 к Правилам и нормам указан примерный
перечень работ, производимых при капитальном ремонте жилищного фонда.

Следовательно, работы по строительству, реконструкции и капитальному ремонту
и работы по текущему ремонту отличаются друг от друга по содержанию и,
соответственно, имеют различное правовое регулирование.

Таким образом, положение Постановления Правительства № 99, предписывающее
предъявление к участникам закупки дополнительных требований, при
осуществлении закупки на выполнение работ по текущему ремонту не
применяется.

Комиссией установлено, что Заказчиком в извещении о проведении Аукциона
указан код Общероссийского классификатора продукции по видам
экономической деятельности 42.11.20.000 «Работы строительные по строительству
автомагистралей, автомобильных дорог, улично-дорожной сети и прочих
автомобильных или пешеходных дорог, и взлетно-посадочных полос аэродромов»,
при этом начальная (максимальная) цена контракта превышает 10 000 000 рублей
и составляет 45 303 009,58 рублей.

В ходе заседания Комиссии Управления, представитель Уполномоченного органа,
пояснил, что согласно извещению и документации об аукционе предметом закупки
является выполнение работ по текущему ремонту внутридворовых проездов при
благоустройстве города Севастополя, в связи с чем, дополнительные требования
в соответствии с Постановлением Правительства № 99 не устанавливались.

На основании изложенного, Комиссия Управления приходит к выводу о
необоснованности довода Заявителя.

Руководствуясь статьями 99, 106 Закона о контрактной системе,
Административным регламентом, Комиссия Управления,

Р Е Ш И Л А:

1. Признать жалобу Общества с ограниченной ответственностью «А Строй» на
действия Заказчика при проведении электронного аукциона на выполнение

consultantplus://offline/ref=891C4171A76E81616C61DFA8DE7D6EC2B4C53659FD3CD484945EAAF5085853843F7BB6C61052C7WFFFI
consultantplus://offline/ref=891C4171A76E81616C61DFA8DE7D6EC2B4C53659FD3CD484945EAAF5085853843F7BB6C61154C6WFFCI
consultantplus://offline/ref=891C4171A76E81616C61DFA8DE7D6EC2B2C1365CFB36898E9C07A6F70FW5F7I
consultantplus://offline/ref=891C4171A76E81616C61DFA8DE7D6EC2B2C1365CFB36898E9C07A6F70FW5F7I


работ по текущему ремонту внутридворовых проездов при благоустройстве
города Севастополя по ПОР, 22, 32, 33, 40-42, 56-Б, 67, 91-93, ул. Степаняна, 1, 3,
5, извещение № 0174200002717000028, необоснованной.

2. Снять ограничения на определение поставщика (подрядчика, исполнителя)
путем проведения Аукциона, наложенные уведомлением Управления о
принятии жалобы к рассмотрению от 10 апреля 2017 года №8/1376с.

 

В соответствии с частью 9 статьи 106 Закона о контрактной системе решение,
принятое по результатам рассмотрения жалобы по существу, может быть
обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев с даты его принятия.

Дела об обжаловании решения контрольного органа в сфере закупок
подведомственны арбитражному суду.

В рамках досудебного (внесудебного) обжалования могут быть обжалованы
действия (бездействие) контрольного органа, его должностных лиц и решений,
принятых (осуществляемых) ими в ходе исполнения контрольных функций в ФАС
России, в порядке, предусмотренном Административным регламентом
Федеральной антимонопольной службы по исполнению государственной функции
по рассмотрению жалоб на действия (бездействие) заказчика, уполномоченного
органа, уполномоченного учреждения, специализированной организации,
комиссии по осуществлению закупок, ее членов, должностного лица контрактной
службы, контрактного управляющего, оператора электронной площадки при
определении поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для обеспечения
государственных и муниципальных нужд, утвержденным Приказом ФАС России от
19 ноября 2014 года N 727/14.


	РЕШЕНИЕ
	по делу № 08/831-17 о нарушении
	законодательства об осуществлении закупок

